

## *Усулдук бирикме жетекчилеринин жылдык отчеттору*

### **Асан Жансейитов атындагы орто мектебинин гуманитардык бирикменин 2021-2022-окуу жыл ичинде аткарылган иштерине отчет -анализи**

**Сентябрь.** 2021-2022-окуу жылынын башталышы менен УБнын иштери: УБ мүчөлөрүн тактоо, насаатчы мугалимдерди аныктоо жана жыл ичинде аткарыла турган иштерге программа түзүү менен башталды. УБнин иш планы жана жылдык иш планын талкуулоо жана бекитүү иши УБ жетекчиси менен мектеп администрация тарабынан макулдашылды. Сентябрь айында аткарылган иштер, окуучулардын иш дептерлерин №1, №2, №3, жат жазуу жана дил баян дептерлерин толуктоо, көзөмөлдөө менен иштери менен башталган. Окуучулардын китеп менен камсыз болушун тактоо иши менен жумалык жыйынтыкталды. Окуучуларды техникалык коопсуздук эрежелерин тааныштыруу да сентябрь айынын пландалган иштерин толуктайт жана иштелген иштерге анализ жүргүзүлөт. УБнин мүчөлөрүнүн жумалык жүктөмүн тактоо иши мектептин окуу иштери боюнча директорунун орун басары менен макулдашылып, жүгүртмө даярдалынып, мугалимдерге тааныштырылды. Усулдук бирикменин мүчөлөрүнүн педагогикалык функционалдык милдеттерин талкуулоо иши атайы УБ күнүндө милдеттер жана аткарыла турган иштердин планы чыгарылып, аныкталды. Мамлекеттик тилдин 30 жылдыгына карата жана Саякбай Каралаевдин 126 жылдыгына карата дубал газеталардын сынагын уюштурулду жана окуучулар ардак грамоталар менен сыйланды.

**Октябрь** айында аткарылган иштер айлыктын биринчи жумасында мугалимдердин кесиптик майрамына карата атайы ачык эшиктердин жарыяланышы менен башталды. “Сезимге сергектиктин нурун чачкан, мугалим түгөнбөгөн улуу дастан” аттуу балдардын атайы даярдалган концерттерине күбө болдук. Таланттуу жана сабакты начар өздөшүргөн окуучулар менен иштөө планын түзүү иши мектептин окуу бөлүмүнүн башчысы менен биргеликте жолго коюлду. Планын мектеп директору менен биргеликте УБ жетекчиси менен бирге макулдашылып, план бекитилди. Кыргыз тили сабагы боюнча мыкты сабактарга катышуу пландалып, иштер кыргыз тилчи мугалимдердин сабактарынын өткөрүлүшү боюнча анализ берилди. Устат жана шакирт иши жолго коюлду. Тагыраагы насаатчы мугалимдер жаш мугалимдерге усулдук жактан жардам көрсөтүү иши жүргүзүлдү. Өз ара сабакка катышуу дептери көзөмөлгө алынды. Ал байланыш дептерде жумасына 10 сабактан кем болбогон сабактардын анализдери болушун мектеп администрациясы талап кылды. №1, №2, №3 жана дилбаян дептерлерге көзөмөл жүргүзүү ишн кыргыз тили жана орус тили сабактарынан активдүүлүктү көрсөтүштү. Окутуунун натыйжалуулугун арттыруу учун ачык сааттарды уюштуруунун ролу (доклад). УБ жетекчисинин доклады даярдалып, УБ күнүндө талкууланды. Чейректик жыйынтыгы жана усулдук бирикменин жыйынтыгы токтомдордо көрсөтүлдү.

**Ноябрь.** Предметтик газеталарды чыгаруу бонча орус тилчи мугалимдер дубал газета чыгарышты. Олимпиадалык топтор менен иштоо, даярдануу, мектеп ичинде өткөрүлдү. Жыйынтыгында райондук олимпиадага тандалган окуучулар үзгүлтүктүз даярдыктардан өтүшү талапка ылайык даярдануусу башталды. Кыргыз тили сабагынан ачык сабакка катышуу боюнча Жузубакунова Ж.К. Жолдошбекова Жанара Жолдошбековнага насаатчылык кылып, сабактарына аналаз берилди. Окуучулардын мектеп китепканасында болуусуна көзөмөлдөө иши китепканачы Таштанбекова Гулнур Бабакановнага милдеттендирилди. 5 – 11 -класстарынын дептерлеринин абалына көзөмөл жүргүзүлдү. Кыргыз тили, орус тили сабактарынан ийримдердин ишин талдоо боюнча жыйынтык чыгарылып, кошумча тапшырма

«Бирге окуйбуз» долбоору жандануусу милдеттендирилди. Окуучулар менен интеллектуалдык марафон өткөрүлдү. «Акыл ордо» интеллектуалдык оюн сабак өткөрүлдү. Гуманитардык предметтер боюнча аткарылган иштин жыйынтыгы, токтомдор менен көрсөтүлдү.

**Декабрь.** 1-декабрь «СПИД»ге каршы курошуу кунуно карата ачык сааттарды, дубал газеталарды чыгарылды. Класс жетекчилердин ишмердиги көрсөтүлдү. Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил күнүнүн 30 жылдык маарекесин жыйынтыктоо иши жүргүзүлдү. Саякбай Каралаевдин 125 жылдыгын жыйынтыктоо иши окуучулардын чакан сценкасы менен жыйынтыкталды. Кыргыз тилиндеги макал-лакаптар, чечен айтышуу, каада-салт, кол өнөрчүлүк, улуттук оюндар боюнча сынак өткөрүлдү. Жыйынтыгында 6-классынын окуучулары мыкты деп табылды. «Жаш мугалимдин мектеби». Насаатчылар менен тегерек стол уюштурулду.

**Январь.** 2020-2021-окуу жылынын январь айынын биринчи жумалыгында сапаттуу билим берүүдөгү интернет булагынан алынган маалыматтарды сабактарда колдонуу боюнча бирикме мүчөлөрү сабактарды өтүштү. Экинчи жумалыкта мугалимдердин элжур программасы менен иштөөсү күчөтүлдү. Жардам катары улуу муунга жаш адистер жардамдарын көрсөтүп турушууда. Кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабактарын окутууну жакшыртуу максатында кыргыз тили мугалимдери Абдылдаева Б.Ш. жана Жолдошбекова Ж.Ж. предметтерден билим кесиндисин алуу менен окуу завучуна отчетторду беришти. 2021-2022-окуу жылында ЖРТ га даярдыктар боюнча кыргыз тили сабагынан алгылыктуу иш алынып барылууда. Январь айынын 3 жумалыгында чет тили сабагынан декада өткөрүү пландалган. Пландалган иш-чара боюнча чет тили мугалими Көчөрбаева Г.К. райондук билим берүү бөлүмүнө отчетторун мыкты деңгээлде көрсөтө алды. Балдарды колдоо жылына карата иш –чараларды уюштуруу боюнча 5-8-класстардын жетекчилери окуучуларды муз аянчаларына алып барып эс алдырып келишти. «Жаңы китеп» программасы менен иш алып барууда класс жетекчилер жана китепканачы өз иштерине милдеттендирилди.

**Февраль** айына карата түзүлгөн иш планы боюнча отчет «Мыкты күндөлүк» кароо сынагын өткөрүү планы 10-февралдан 25-февралга чейин каралган. «Мыкты күндөлүк» кароо сынагын өткөрүлдү. Жыйынтыгында 5-классынан Турдуев Ислам, 7-классынан Жумадилова Айгерим, ал эми 8-классынан Тынайбеков Рамазан, 9-классынан Абыкеева Маликанын күндөлүктөрү эң мыкты деп табылды жана мектеп админ-сы тарабынан алкыш баракчалар менен сыйланышты. Ар бир мектеп окуучусуна күндөлүктөрдү таза, иреттүү колдоно билүүсү жана күндөлүккө карата окуунун жоопкерчилиги артаары милдеттендирилди. Жыйынтыгында күндөлүгү эң мыкты окуучулар администрация тарабынан ардак баракчалар менен сыйланышты. Алардын катарын 1-9-класстардын ичинен жакшы окуган окуучулар ала алышты. Кыргыз тили жана орус тили сабактары боюнча 5-6-7-8-класстарынын №1, №2, №3 дептерлеринин абалы көзөмөлгө алынды. 1-2-февралда кыргыз тили жана орус тили сабактары боюнча 5-6-7-8-класстарынын №1, №2, №3 дептерлеринин абалы текшерүүгө алынды. Дил баян жана баяндама дептерлери, аткарылган иштин жыйынтыгы окуу завучуна өткөрүлдү. Көзөмөлдөнүн жыйынтыгы көңүл жубатаарлык эмес. Билим сапатын жогорулатууда дал ушул кол жазма, коллиграфиялары көп көңүлгө алынаары бышык. Кол жазма каллиграфия боюнча ар бир предметтик мугалимге иш жүктөлдү. 5-6-7-класстардын арасында эң начар жазган окуучуларга өзгөчө көңүл буруу талап кылынды. Ал окуучулар: Кабатаев Рыскелди жана Осмоналиев Ислам, Келдеев Элзар, Султаналиев Байэль. Иш дептерлердин абалы тууралуу маалымат окуу завучуна тапшырылды. Орус тили сабагына окуучуларга кошумча иш алып баруу керектиги предметтик мугалими Сейтказиева Э.С. менен Абдулаева Г.С.га милдеттендирилди. Андан сырткары кыргыз тили сабагынан 5-6-

класстарындагы начар жазган окуучулар менен кошумча иштер алынып баруулары тапшырылды. Милдеттүү түрдө кошумча сабактар өткөрүлүүсү сунушталды. Саякат сабактар Касым Тыныстановдун үй музейине пландаштырылган. Бирок аба-ырайынын кескин өзгөрүшү, жолдун тайгак болушу окуучулардын коопсуздугу эске алынып саякат сабактар апрель айына жылдырылды. Балдарды колдоо жылына карата “Сабаттуулук, үй бүлө жана мектеп” ата-энелер үчүн ачык эшигин жарыялоо пландаштырылып, мугалимдердин дээрлик көбү жоопкерчиликтүү мамиле кылып, сабактар өз убагында өткөрүлдү. ТСО менен иш алып баруу, окуучулардын дүйнө таанымын өстүрүү максатында тарыхый кинофильмдерди көрсөтүүнү уюштуруу планга коюлган. Анын негизинде 5-6-класстын окуучулары интерактивдүү доска менен «Курманжан дадка» киносун көрүштү. 5-6-класстарда окуу техникасы, окуп түшүнүүсү жана каллиграфия конкурсу уюштурулуп, жыйынтыгы жаман болгон жок. Окуучулардын арасынан эң мыкты 6-класстын окуучусу Кадырма Сымбат деп табылды. 5-класстан Турдуев Ислам жеңип чыкты. Кыргыз тили жана кыргыз адабияты кабинетин азыркы учурдун талабына ылайык жабдуу өндүрүштүк кеңешмеде каралган маселе эле. Гуманитардык бирикменин март айынын башталышы менен мугалимдер алдын ала түзүлгөн графиктин негизинде «Сапаттуу билим берүүдөгү интернет булагынан алынган маалыматтарды сабактарда колдонуп» ачык сабактар өтүлдү.

**Март.** Усулдук кеңешмеде март айынына катара маалыматтар, жаңылыктар ж.бинтернетти колдонууну үйрөнүү планга коюлган. Бул ишти аткарууда да УБ мүчөлөрү өз жоопкерчиликтерин так аткара алышты. Мугалимдердин элжур программасы менен иштөөсүн күчөтүлүп, ар күн сайын окуу бөлүмүнүн башчысы жана УБ жетекчиси тарабынан көзөмөлдөнүп турду. Бул программанын аткарылышы ар бир мугалимге жүктөлгөн. Сабак учурунда да, сабактан кийин да бош убактыларын текке кетирбестен иш жолго салынып, калыпка түшүп калдык. Уюлдук телефондор, ноутбук жана компьютерлер менен бардык мугалимдер камсыз болгон. Кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабактарын окутууну жакшыртуу максатында билим кесиндисин алынды. Окуучулардын тапшырмаларын тесттер, жат жазуулар түзөт. Орус тили сабагынан усулдук жактан жардам берүү максатында өз ара сабакка катышууну уюштурулду. УБ мүчөсү Карасартова Г.Ж. эмгек стажы көп мугалим болгондуктан Мусуралиева А.Дж. сабактарына катышып усулдук жардам көрсөттү. Сабактын анализи тиркелди. ЖРТ га даярдык көрүү үчүн мектеп ичинде бүтүрүүчү класстын ата-энелер чогулушу өткөрүлдү. Чогулуштун бирден-бир максаты болгон жыйынтык көрсөткүчтүү берүү максатында ата-энелерге да оор жүк жүктөлдү. Окуучулар уйдон да, мектептен да ЖРТ га даярдык үзгүлтүксүз көрүлө турган балду. Ага жооптуу мугалимдер математика мугалими Кадырова Э.Ж. жана кыргыз тили жана адабияты мугалими Абдылдаева Б.Ш. Аткарылган иштердин жыйынтыктары токтомо менен көрсөтүлдү.

**Апрель.** Календарлык-тематикалык пландын негизинде мектептин расписаниеси менен өз убагында сабактарды окуп конспектилешти. Өзгөчө гуманитардык багыттагы сабактарга басым жасалды. Кыргыз тили сабагынан диктанттар, баяндамалар жана эсселер жазылды. Орус тили сабактарына да көп көңүл бурулду. Айтсак, диктанттар жана тесттер менен балдар байма –бай иштешти. Чет тили (английский) сабагынан сөздүктөгү жаны сөздөрдү жаттоо да балдар үчүн пайдалуу болду десек болот. Кошумча жазуу иштери да жүргүзүлдү. Тесттер алынды. «Время знаний» аттуу олимпиада өткөрүлүп, башталгыч класстардан жана жогорку класстардан өз билимин текшерип, мыкты көрсөткүч бере алган окуучулар: 1. 5-класс Турдуев Ислам

2. 5-класс Кадырма Сымбат

3. 9-класс Абдыбекова Айша

Билим-олимпиада өз кезегинде окуучуларды предметке жана билимге болгон кызыгуусун арттыра алды жана да өз билимин текшерүүгө жол ачты. Чет тили сабагынан карантин учурунда «I love my family» аттуу сүрөттөр конкурсу болуп өттү. Окуучулар үй бүлөсү тууралуу ар түрдүү сүрөттөрдү тартып, ал болушу мүмкүн краска менен түр карандаш менен же жөнөкөй эле карандаштар менен . Тартылган сүрөттөрдү чет тили мугалиминине жөнөтүлүп, бааланып жатты. Конкурстун бирден бир максаты окуучуларды ар кандай мамлекеттик саясий-иштерге эмес, тескерисинче үй бөлөсүнө көбүрөөк көңүл бурдуруу максатында болду. Иштелген иштин жыйынтыгы жыл ичиндеги жетишкендиктер деп ыраазычылык кат жана ардак грамоталар менен сыйланышмакчы. Ата—энелерге да алкыш жарыяланат.

**Май .** 5-6-класстар кыргыз тили жана адабияты сабактарынан активдүүлүктү көрсөтүштү. Кыргыз тили сабагынан жат жазуу ишин аткарууда эң мыкты көрсөткүчтөрдү беришти. Сөзсүз ата-энелердин жардамын алышты да. Ошентсе да ата-эне бирге иштеп ийликтер жаралды. Кол жазма , каллиграфия жана орфографиялык пунктуациялык каталарга көп жол берилген жок. Дагы бир баса белгилей кете турган иш окуучулардын кол жазмалары жакшы жолго түштү. Баардыгы болбосо да көбү жакшы деген бааларга арзышты. Ал эми кыргыз тили сабагынан дил баянды жазуу оор деле болгон жок. Макал-лакаптарды кошуп, фразеологизм, афоризмдерди кошуп жазуу менен жакшынакай иштер иштелди. Кыргыз адабияты сабактарынан тесттер жана конспектилөө суроолорго жооп иштери жого коюлду. Чыгармаларды окуу менен балдар убактыларын текке кетирбестен эч бир жакка шашпастан, эң сонун күндөрдү өткөрүштү. Адабият сабагынан өзгөчө китеп окуу балдар үчүн кызыктуу болду. Жарыш сабактар уюштурулду. Сахна –сабактар өткөрүлдү. Бул сабактар балдардын дүйнө таанымына абдан жакшы пайдасын тийгизди. Дил баян темалары Мекен тууралуу жана край таануу материалдарынан болду. 9-класстар менен бирге кыргыз тил сабактарынан реферат, доклад иштери көп иштелди . Себеби окуучулардын кызыккан темаларына балдар өзгөчө кызыгуу менен жазышты. Адабият сабагынан автопортреттерди конспектилеп жана чыгармаларды окуу менен алек болушту. А. Осмоновдун чыгармачылыгын жана ырларынан көркөм окуп жаттоого аракет кылышты. Аткарылган иштери предметтик мугалимдердин текшерүүсүнөн өтүп жатты. Өз учурунда бааланып дагы жатты. Улуу Ата Мекендик жеништин 75 жылдыгына карата -класстын окуучулары көркөм окуу конкурсуна катышышты. Адабияттан кошумча Манас боюнча сабактар өткөрүлдү. Мектеп администрациясы тарабынан берилген тапшырмалар өз учурунда аткарылып жатты. Мугалимдер жоопкерчиликтүү мамиле жасап, өз кесибин мыкты билген адис катары сабактарды өтүп жатышты.

Директор:

М.С.Турунов

## 2021-2022- окуу жылына карата гуманитардык бирикмесинин милдеттери.

1. Окуучулардын билим сапатын көтөрүү үчүн кошумча сабактарды өтүү
2. Аяр мамилеге муктаж окуган окуучуларга кошумча сабак өтүү, кайрадан тесттик тапшырмаларды, контролдук иштерди алуу.
3. Администрация тарабынан кошумча сабактын өтүлүшүнө катуу көзөмөл жүргүзүү, директор алдындагы кенешмеде сүйлөшүү.
4. Мугалимдер арасында интерактивдүү ыкма боюнча усулдук семинарларды өткөрүү.
5. Мугалимдерди курстарга жиберүү.
6. Мугалимдер арасында семинарларды өткөрүү.
7. Жаш мугалимдерге усулдук жардам көрсөтүү.
8. Окуучулар арасында «Мыкты тилчи», «Мыкты физик» ж.б конкурстарды жогорку денгээлде өткөрүү.
9. Мугалимдер арасында тажрыйба алмашуу үчүн райондо болуп жаткан семинарларга катышуу.
10. Таланттуу, жөндөмдүү балдар менен иш алып баруу. Алардын кызыгуусун эске алуу менен предметтик кружокторго катыштыруу.
11. Окутуунун жаны технологияларын колдонуу менен окуучулардын билим сапатын көтөрүү.
12. Алдынкы тажрыйбалуу мугалимдердин иш тажрыйбасын жаш мугалимдер арасында жайылтуу.

## Асан Жансейитов атындагы орто мектебинин табигый илимдер усулдук бирикмесинин 2021-2022-окуу жылында аткарган иштеринин анализи.

Сентябрь айында жаны окуу жылынын башында табигый илимдер усулдук бирикмесинин жетекчиси Жузубакунова Ж.К. 2021 -2022-окуу жылына карата усулдук бирикменин мугалимдери тарабынан аткарылган окуу-тарбия иштерине кенири маалымат берди.(отчёт тиркелди.) Абдыбекова К.А. - эмгекке уйротуу сабагы боюнча «Жаратылыш жана мен» кузгу композиция коргозмосун откорду. Көргөзмөгө 5-6-7- класстын окуучулары катышты. Окуучулар жер-жемиштерден, момо-жемиштер жана тустуу кагаз, пластиктерден турдуу экспонаттарды даярдашты. Балдардын фантазиясына жараша алар жер-жемиштерден ар кандай жаныбарлардын, куштардын жана курт-кумурскалардын макеттерин жасап, коргозмого коюшту. Көргөзмө боюнча фото- отчёт жазылды. Мусуралиева А.Дж. - биология мугалими усулдук бирикменин планында каралган «Гербарийлердин коргозмосун » откорду. Көргөзмөгө 6-8-класстын окуучулары катышып, ар турдуу осумдуктордун жана турдуу чоптордун гербарийлерин чогултуп, коргозмого коюшту. Мусуралиева А.Дж. - химия мугалими 1-чейректе 8-класска «Валенттуулук» темасында ачык сабак отту. Сабакка окуучулар кызыгуу менен катышып, сабакта каралган бардык суроолорго жооп беришти. Валенттуулук боюнча маселелерди иштеп, дептерге жазышты. Сабак максатына жетти, регламент сакталды. Жузубакунова Ж.К. - география мугалими 8-9-класстын окуучулары арасында Экологиялык проблемаларды чечүүгө багытталган концепциялар жана көз караштар темасында сабак-семинар өттү. 8-9-класстын окуучулары Кыргызстандын экологиялык абалы жөнүндө материал даярдап, көптөгөн экологиялык темадагы түстүү сүрөттөр менен жактап беришти. 9-класстын окуучулары дүйнөлүк экологиялык проблемалар жөнүндө көптөгөн материалдарды топтошту. Сабакта түстүү сүрөттөр менен кызыктуу доклад жасашты.Семинарга бардык окуучулар кызыгуу менен катышып, көптөгөн кызыктуу маалымат алышты. Абдыбекова К.А.- тарых мугалими Т.Усубалиевдин 100жылдыгына карата мектепте жалпы ачык сабак отту. Ачык саатта докладдар окулду, слайддар корсотулду, Т.Усубалиевдин омуру жана иштери жонундо видеофильмдер корсотулду. Ар бир класс Т.Усубалиевдин 100жылдыгына арналган дубалгазеталарды чыгарышты. 2-чейрек аралыгында табигый илимдер усулдук бирикмесинин мугалимдери жылдык планда каралган иш-аракеттер боюнча төмөндөгү иштер аткарылды. Октябрь айында Абдыбекова К.А. - эмгекке уйротуу сабагы боюнча 5-6-класстарда Кулинария темасында ачык сааттарды өттү.5-класста «Дасторконду жасалгалоо» темасында ачык саат өтүлдү. Сабакта окуучулар өз колдору менен даярдаган дүйүм тамактарды коюп, сервировкалоо боюнча билгичтиктерин көрсөтүштү. Ар бир окуучу даярдап келген тамагынын даярдалышы жөнүндө айтып берди. 6-класстын окуучулары «Сүт жана сөт азыктары» темасында дасторкон даярдашты. Алар жумурткадан түрдүү тамактарды даярдашып, анын жасалыш технологиясын айтып беришти. Ачык сааттардын иштелмелери жазылып, тапшырылды. Мусуралиева А.Дж. - биология мугалими усулдук бирикменин планында каралган «Тамыр жана анын түзүлүшү » темасында ачык саат откорду. Сабак тамыр жөнүндөгү түстүү сүрөттөр, тамырдын түрлөрүн көрсөтүү менен коштолду. Бул сабактан окуучулар көптөгөн кызыктуу маалымат алышты. Сабактын иштелмеси жазылып, тапшырылды. Мусуралиева А.Дж. - химия мугалими 1-чейректе 8-класска «Валенттуулук» темасында ачык сабак отту. Сабакка окуучулар кызыгуу менен катышып, сабакта каралган бардык суроолорго жооп беришти. Валенттуулук боюнча маселелерди иштеп, дептерге жазышты. Сабак максатына жетти, регламент сакталды. Ноябрь айында табигый илимдер усулдук бирикмесинин мугалимдери жылдык планда каралган иш-аракеттер боюнча төмөндөгү иштер аткарылды: Мусуралиева А.Дж. -биология мугалими усулдук бирикменин планында каралган «Тамыр жана анын түзүлүшү » темасында ачык саат

откорду. Сабак тамыр жөнүндөгү түстүү сүрөттөр, тамырдын түрлөрүн көрсөтүү менен коштолду. Бул сабактан окуучулар көптөгөн кызыктуу маалымат алышты. Сабактын иштелмеси жазылып, тапшырылды. Декабрь айында Кыштобаева А. -химия мугалими 1-чейректе 8-класска «Валенттуулук» темасында ачык сабак отту. Сабакка окуучулар кызыгуу менен катышып, сабакта каралган бардык суроолорго жооп беришти. Валенттуулук боюнча маселелерди иштеп, дептерге жазышты. Сабак максатына жетти, регламент сакталды. Январь айында табигый усулдук бирикмесинин мугалимдери төмөндөгү иштерди аткарышты: Биология мугалими Мусуралиева А.Дж. ТСОну колдонуп Кан жана кандын курамы темасында ачык саат өттү. Сабакта интернет булактарынан кандын түзүлүшү? Составы жана организмге тийгизген таасири жөнүндө кенири маалымат берди. Окуучулар тема боюнча видео көрүп, маанилүү жерлерин дептерге жазышты. Сабак максатына жетти. Тарых мугалими Абдыбекова К.А. Ата-энелер университети боюнча 6-класста ата-энелер менен бирдикте Ата-эненин милдети темасында ачык сабак өттү. Сабакка ата-энелер кызыгуу менен катышып, суроолорду берип, аны чогу талкуулашты. Бул сабактан ата-энелер балдарды тарбиялоодогу түшүнбөгөн суроолоруна жеткиликтүү маалымат алышты. Сабактын иштелмеси жазылып, тарбия завучу Джамангулова К.Ж. тапшырылды. Технология мугалими Жuzuбакунова Ж.К. Ата-энелер университети боюнча Үй-бүлөдө балдар менен Акылдуу китептерди окуу, талкуулоо жөнүндө. темасында ата-энелер менен бирдикте ачык сабак өтүлдү. Сабакка ата-энелер активдүү катышып, түшүнбөгөн суроолоруна жеткиликтүү жооп алышты. Сабак дискуссия түрүндө өттү. Сабактын өтүлүшү, программасы боюнча иштелме жазылып, тарбия завучу Джамангулова К.Ж. тапшырылды. Январь айында табигый илимдер усулдук бирикмесинин мугалимдеринин иш дептерлери текшерүүгө алынды. Текшерүүнү окуу бөлүм башчысы менен бирдикте жүргүздүк. Предметтер боюнча ачылган иш дептерлер: конспект дептерлер, тест дептерлер, лабораториялык дептерлер бар. Дептерлерди текшерүүдө одоно каталар табылган жок; бардык дептерлер убагында текшерилген, баалар коюлган, эскертүүлөр берилген. Дептерлерди текшерүү боюнча анализдер жазылып, окуу бөлүм башчысы Кадырова Э.Ж.га тапшырылды. Усулдук бирикмедеги бардык мугалимдер көп сабактарын ТСОну колдонуп өтүп жатышат. Ар бир өтүп жаткан темасын интернет менен байланыштырып, окуучуларга кызыктуу жана жеткиликтүү кылып өтүштү. Бул өтүлгөн сабактар планда каралган боюнча өтүлүүдө. Бардык мугалимдердин календардык пландары, күндөлүк өтүлгөн сабактын жазылган пландары жазылган. Администрация тарабынан берилген бардык тапшырмалар убагында аткарылат. Администрация тарабынан берилген эскертүүлөр жок. Февраль айында табигый усулдук бирикмесинин мугалимдери төмөндөгү иштерди аткарышты: Жылдык иш планда каралган программа боюнча февраль айында табигый илимдер бирикмесинин декадасы өттү. Декадада тарых, география, биология, химия, эмгек сабактарынын өтүлүшү, ачык сааттардын өтүлүшү каралды. Тарых мугалими Абдыбекова К.А. тарых сабагы боюнча -класста «Кыргызстанда өнүккөн социализмдин өнүгүшү жана кулашы» деген темада ачык саат өттү. Сабакта ТСО колдонуп, видеоматериалдар менен коштолду. Тема боюнча тесттер ТСОдо көрсөтүлүп, окуучулар оозеки жооп беришти. Сабак максатына жетти, регламент сакталды. Биология жана тарых сабактары боюнча «Акыл ордо» сынагы өткөрүлдү. Сынакка 8-9-класстын окуучулары катышты. Сынакта интеллектуалдык суроолор, тесттер ж.б суроо-жооптор болду. Окуучулар кызыгуу менен катышып, өздөрүнүн бул предметтер боюнча билимдерин көрсөтүштү. 7-класска «Балыктар классы» жалпы муноздому темасында ачык саат отулду. 9-класска «Экология илиминин максаты» сабак конференция отулду. Эмгек сабагы боюнча «Өнөрүн болсо өргө чап» темасында көргөзмө уюштурулду. Көргөзмөгө 5-6-7-класстын окуучулары өздөрүнүн колунан жаралган эмгектерин көргөзүштү. Мисалы эркек балдар жыгачтан, картондон, кагаздан жасашкан самолеттун вертолоттун, машинанын макеттерин даярдашты. Кыздар болсо кездемеден жасалган куурчактарын, сайманын түрлөрүн, кийизден жасалган

куурчактар, түстүү кагаздан жасалган гүлдөр ж.б эмгектерин көргөзүштү. География сабагы боюнча Жузубакунова Ж.К. 8-класста «Кыргызстандын Кызыл китеби» темасында сабак-мозаика отту, сабакта кызыл китепке кирген жаныбарлар, осумдуктор боюнча мозаика турундо суроо-жооп викторина болду. Окуучулар викторинага кызыгуу менен катышты, сабак максатына жетти. 9-класста «Дени сак калк-дени сак коом» темасында практикалык консилиум сабак болду. Сабакта диспут турундо окуучулар арасында суроо-жооп менен коштолду. 9-класста «Таштанды жонундо тушунук» темасында окуучулар эссе жазышты. Окуучулар таштандылардын айлана-чөйрөгө, жалпы эле жер планетасына келтирип аткан зыяны жонундо кенири муноздомо беришти. Табигый усулдук бирикмесинин декадасында «Жер кайталангыс планета» темасында суроттор конкурсу болду. Конкурса 5-6-7-класстын окуучулары катышты. Апрель айында жалпы республикалык жугуртмо жана кошумча озубузду мектептин жугуртмолору тузулду. Ошол жугуртмолор боюнча убактысы менен ар бир предмет календардык пландарындагы сабактарын отушту. Тарых мугалими Абдыбекова К.А. календардык пландагы сабактарынан тышкары 5-класска Байыркы Рим цивилизациясы темасында сабак өттү. Сабак кызыктуу сүрөттөр, слайттар, музыка менен коштолуп, абдан мазмундуу жана кызыктуу өттүлдү. Бул сабакка анализ берилип, жогору бааланды. Андан тышкары Улуу Жеңиштин 75 жылдыгына карата тарбиялык саат өттү. Бул сабак дагы согуш жөнүндөгү видеороликтер менен, тарыхый сүрөттөр, тарыхый фактылар менен коштолуп кызыктуу өттү. Технология мугалими Мусуралиева А.Дж. : эмгекке уйротуу сабагы боюнча «Гүл өстүрүүчүлүк ыкмалары» темасында ачык сабак өттү. Сабак видео роликтер, түстүү сүрөттөр менен коштолду. Сабакта гүл өстүрүү боюнча түшүндүрүү, көрсөтүү иштери камтылган. Китепкана боюнча 23-апрель Бүткүл дүйнөлүк китептер жана автордук укукту сактоо күнүнө карата сабак өтүлдү. Сабакта китептер жөнүндө кызыктуу фактылар, учул сөздөр жана афоризмдер камтылган. Андан тышкары календардык пландагы сабактар өтүлүүдө. Биология мугалими Мусуралиева А.Дж. биология сабагы боюнча Сүт эмүүчүлөр классына жалпы мүнөздөмө темасында сабак өттү. Сабакта сүт эмүүчүлөр жөнүндө кенири маалымат берилген. Сабак түстүү сүрөттөр, слайттар жана видео роликтер менен коштолду. Ал эми календардык пландагы сабактар убагында берилүүдө. Сабакка окуучулар убагында чыгып, тапшырмаларды убагында көргөзүп жатышат. Окуучуларды баалоо стандартка туура келет. География мугалими Жузубакунова Ж.К.: География сабагы боюнча мугалим календардык план менен сабактарын өтүүдө. Сабактар убагында өтүлүп, кайтарым байланыш болуп атат. Окуучулар убагында катышат, тапшырмаларды убагында аткарышат. Бул маселе боюнча мугалимге эскертүү берилди. Май айында жарыяланган Бүткүл дүйнөлүк пандемиянын кесепетинен мектеп карантинге чыккандыгына байланыштуу бардык предметтер байланышы менен жургузулду. Бардык предметтер боюнча сабактар убагында берилип, кайтарым-байланыш жургузулду. Жалпы республикалык жугуртмо жана кошумча озубузду мектептин жугуртмолору тузулду. Ошол жугуртмолор боюнча убактысы менен ар бир предмет календардык пландарындагы сабактарын отушту. Тарых мугалими Абдыбекова К.А. календардык пландагы сабактарынан тышкары 5-класска Байыркы Рим цивилизациясы темасында сабак өттү. Сабак кызыктуу сүрөттөр, слайттар, музыка менен коштолуп, абдан мазмундуу жана кызыктуу өттүлдү. Бул сабакка анализ берилип, жогору бааланды. Андан тышкары Улуу Жеңиштин 75 жылдыгына карата тарбиялык саат өттү. Бул сабак дагы согуш жөнүндөгү видеороликтер менен, тарыхый сүрөттөр, тарыхый фактылар менен коштолуп кызыктуу өттү.

Технология мугалими Мусуралиева А.Дж. : эмгекке уйротуу сабагы боюнча «Гүл өстүрүүчүлүк ыкмалары» темасында ачык сабак өттү. Сабак видео роликтер, түстүү сүрөттөр менен коштолду. Сабакта гүл өстүрүү боюнча түшүндүрүү, көрсөтүү иштери камтылган. Китепкана боюнча 23-апрель Бүткүл дүйнөлүк китептер жана автордук укукту сактоо күнүнө



карата сабак өтүлдү. Сабакта китептер жөнүндө кызыктуу фактылар, учул сөздөр жана афоризмдер камтылган. Андан тышкары календардык пландагы сабактар өтүлүүдө. Биология мугалими Мусуралиева А.Дж биология сабагы боюнча Сүт эмүүчүлөр классына жалпы мүнөздөмө темасында сабак өттү. Сабакта сүт эмүүчүлөр жөнүндө кенири маалымат берилген. Сабак түстүү сүрөттөр, слайттар жана видео роликтер менен коштолду. Ал эми календардык пландагы сабактар убагында берилүүдө. Сабакка окуучулар убагында чыгып, тапшырмаларды убагында көргөзүп жатышат. Окуучуларды баалоо стандартка туура келет.

Директор:

М.С.Турунов

## 2021-2022- окуу жылына карата табигый илимдер бирикмесинин милдеттери.

1. Окуучулардын билим сапатын көтөрүү үчүн кошумча сабактарды өтүү
2. Аяр мамилеге муктаж окуган окуучуларга кошумча сабак өтүү, кайрадан тесттик тапшырмаларды, контролдук иштерди алуу.
3. Администрация тарабынан кошумча сабактын өтүлүшүнө катуу көзөмөл жүргүзүү, директор алдындагы кенешмеде сүйлөшүү.
4. Мугалимдер арасында интерактивдүү ыкма боюнча усулдук семинарларды өткөрүү.
5. Мугалимдерди курстарга жиберүү.
6. Мугалимдер арасында семинарларды өткөрүү.
7. Жаш мугалимдерге усулдук жардам көрсөтүү.
8. Окуучулар арасында «Мыкты тилчи», «Мыкты физик» ж.б конкурстарды жогорку деңгээлде өткөрүү.
9. Мугалимдер арасында тажрыйба алмашуу үчүн райондо болуп жаткан семинарларга катышуу.
10. Таланттуу, жөндөмдүү балдар менен иш алып баруу. Алардын кызыгуусун эске алуу менен предметтик кружокторго катыштыруу.
11. Окутуунун жаны технологияларын колдонуу менен окуучулардын билим сапатын көтөрүү.
12. Алдынкы тажрыйбалуу мугалимдердин иш тажрыйбасын жаш мугалимдер арасында жайылтуу.

**Асан Жансейитов атындагы жалпы орто билим берүүчү мектебинин  
башталгыч класстар бирикмесинин 202-2022- окуу жылында  
жүргүзүлгөн иш чаралары боюнча жылдык отчет-анализи.**

Башталгыч класстардын кабинеттеринин азыркы учурдун талабына ылайык жабдуу иштери боюнча 4-класс жана 2-класска жаныртуулар киргизилип, жыйынтыганда кабинеттер калыбына келтирилип, сабакка ылайыкташылган баннерлер чыгарылып илинди. Ар бир айдын экинчи жумасында кыргыз тил сабагынан №1, №2, №3, №4 дептерлерин текшерүүгө башталгыч бирикме жетекчиси Мурсаева Г.К. жана усулдук бирикме мүчөсү Исламбек к.А. текшерүүгө алышты. Текшерүүнүн негизги максаты окуучулардын грамматикалык, орфографиялык каталарын жана каллиграфиясы текшерилди. Жыйынтыгында дептерлер текшерилип, тиешелүү мугалимдерге эскертүү сунуштар айтылды. Балдарды колдоо жылына карата “Сабаттуулук, үй бүлө жана мектеп” аттуу темада ата-энелер үчүн ачык эшик жарыяланды. Бул иш чара боюнча башталгыч класстар бирикмесинин мүчөлөрү ачык сабактарды өтүштү. 1-класстын мугалими Жолдошбекова Г.А. алиппе сабагынан “Чыйырчык дос” деген темада ачык сабак отулду. Сабаттуулук, үй бүлө жана мектеп” аттуу ачык эшик жумалыгында башталгыч класстын ата-энелери мектепке ото активдуу катышышты. 4-класстын окуучуларынан мектептин окуу болум башчысы жана усулдук бирикме жетекчиси тарабынан билим кесиндиси алынды. 4-класстын окуучулары жалпысынан алганда кыргыз тили жана адабияты сабагын дээрлик баардыгы өздөштүрүшкөн. Мугалимдин окуучуларды сабакка тартууда өтө оптималдуу варианттар менен иш алып барары белгилүү болду. Бул нерсе баяндама жазууда кылдаттык менен текшерүүгө алынды. Эскерте кетсек, окуучулар 120 сөздөн турган баяндаманы 30 минуталык убакытта толугу менен аткарып бере алышты. Окуучулардын өз алдынча иштөөсүнө көзөмөл жүргүзүлдү жана окуучулардын жеке тажрыйбасындагы жыйынтык көргөзүлдү. Баяндаманын мазмуну окуучу өздөштүрө ала турган маалымат болуп эсептелинди жана процесс учурунда окуучу маалыматты андап, туюп, билип жаза алды. Натыйжада окуучу мугалим тарабынан окулуп берилген материалды иштеп чыгып, колдонуп, өз түшүнүгүн жаза билди. Окуучуларды баалоодо «Минимум баалоого жана максимум баалоого» аракет кылдык. Баяндама ишине 2 баа коюлду. Биринчи баа кыргыз тили сабагына тагыраагы каллиграфиясына, орфографиялык каталарына жана сөздөрдү туура жазуусуна карата коюлду. Экинчи баа болсо мазмунуна жана текстти ачып бере алгандыгына жараша коюлду. Таптакыр жаза билбеген окуучулар жокко эсе болду. Жаш өзгөчөлүгүнө карата алынган иштин натыйжасы жаман болгон жок. Окуучуларга сөздөрдү жазууда аны ташымалдоодо эреже менен иш алып барууга көндүрүү жетекчиге милдеттендирилди. Каникул учурунда 1-4-класстар аралык «Көнүлдүү старттар» мелдеш башталгыч класстын мугалимдери Карасартова Г.Ж. жана дене тарбия мугалими Мусаходжаев Э.Ж. тарабынан мелдеш уюштурулуп отулду. Башталгыч класстын мугалимдери томонку ачык сабактарды отушту: Исламбек к.А. Адабий окуу сабагынан “Бакыт издеген бала”, “Эрдик”, “Акылдуу дыйкан”, Мекен таануу сабагынан “Кан айлануу системасы”, Кыргыз тили сабагынан “Ат атооч”, “Жандоочтор” китептер кунуно карата “Китептин келип чыгуу тарыхы”, Жеништин 75 жылдыгына карата, “Улуу жениш”, 3-класстын мугалими Мурсаева Г.К. Адабий окуу сабагынан “Ак сак балапан”, “9-май жениш куну”, 1-июнь Балдарды коргоо кунуно карата “Балдарды коргоо куну”, 2-класстын мугалими Карасартова Г.Ж. Адабий окуу “Табышмактар” математика сабагынан “Кобойтуунун касиеттери” 1-класстын мугалими математика сабагынан “Литр”, жазуу сабагынан “муун”, “Улуу женишке 75-жыл”, “Балдарды коргоо куну” деген темада отулду.

23-апрель 1-4- класстар арасында “Китеп биздин дуйно” иш чарасы откорулду. 4-класстын мугалими Джамангулова К.Ж. “Китептин келип чыгуу тарыхы” деген темада тарбиялык саат отту. Окуучулар китептер кунуно карата китепчелерди, ырларды, китептин келип чыгуу тарыхын айтып беришти. “Билимин менен баалан” 1-классты аяктоо “Кош алиппе” отулду. 1-класстын мугалими Жолдошбекова Г.А. “Кош Алиппе” деген темада сабак даярдап, 1-классты жыйынтыктоо сабагы отулду. Окуучулар алиппеге ырларды айтып, суротторду тартышкан. Апрель айында откорулгон иш-чаралар онлайн аркылуу жыйынтыкталып токтом чыгарылды. Балдарды коргоо жылына карата “Жылдын мыкты окуучусу - 2022” кароо сынагы жарыяланып, жыйынтыгында онлайн сабактарга активдуу катышып, ата-энесинин жардамы менен озгочо сабакка жигердуу катышкан окуучулар аныкталды. Айрым окуучулар онлайн эл аралык тесттерге катышып жакшы жыйынтык беришти. Окуучулардын ата-энелерине мектеп администрациясы тарабынан ыраазычылык кат жиберилди. 2021-2022-окуу жылында класстан класска кочуруу экзамендерин откорбо тууралуу райондук билим беруу болумунун буйругу боюнча токтотуу боюнча токтом кабыл алынды. Башталгыч класстар бирикмесинин 2020-2021- окуу жылынын иши жыйынтыкталып, кийинки 2021-2022-окуу жылына милдеттер кабыл алынды.

Директор:

М.С.Турунов

23-апрель 1-4- класстар арасында “Китеп биздин дуйно” иш чарасы откорулду. 4-класстын мугалими Джамангулова К.Ж. “Китептин келип чыгуу тарыхы” деген темада тарбиялык саат отту. Окуучулар китептер кунуно карата китепчелерди, ырларды, китептин келип чыгуу тарыхын айтып беришти. “Билимин менен баалан” 1-классты аяктоо “Кош алиппе” отулду. 1-класстын мугалими Жолдошбекова Г.А. “Кош Алиппе” деген темада сабак даярдап, 1-классты жыйынтыктоо сабагы отулду. Окуучулар алиппеге ырларды айтып, суротторду тартышкан. Апрель айында откорулгон иш-чаралар онлайн аркылуу жыйынтыкталып токтом чыгарылды. Балдарды коргоо жылына карата “Жылдын мыкты окуучусу - 2022” кароо сынагы жарыяланып, жыйынтыгында онлайн сабактарга активдуу катышып, ата-энесинин жардамы менен озгочо сабакка жигердуу катышкан окуучулар аныкталды. Айрым окуучулар онлайн эл аралык тесттерге катышып жакшы жыйынтык беришти. Окуучулардын ата-энелерине мектеп администрациясы тарабынан ыраазычылык кат жиберилди. 2021-2022-окуу жылында класстан класска кочуруу экзамендерин откорбо тууралуу райондук билим беруу болумунун буйругу боюнча токтотуу боюнча токтом кабыл алынды. Башталгыч класстар бирикмесинин 2020-2021- окуу жылынын иши жыйынтыкталып, кийинки 2021-2022-окуу жылына милдеттер кабыл алынды.

Директор:

М.С.Турунов

**Асан Жансейитов атындагы жалпы орто билим берүүчү мектебинин  
башталгыч класстар бирикмесинин 2021-2022- окуу жылына кабыл  
алынган милдеттери:**

1. Окутуунун жаны технологияларын колдонуу менен окуучуларга сапаттуу билим беруу
2. Чыгармачылык жана изденуу менен сабактарды интерактивдуу усулдар менен отуу
3. Мугалимдер арасында интерактивдуу усулдар боюнча усулдук семинарларды отуу
4. Таланттуу жондомдуу окуучулар менен озгочо иш алып баруу.
5. Аяр мамиледеги окуучуларга кошумча сабак отуу.
6. Башталгыч класста окуучулардын шар окуусун, окуп тушунуусуну басым жасоо
7. “Керемет окуу” долбоорунун негизинде окуучулардын билимин жогорулатып, стандарттын талабына ылайык сабак отуу жана жаны методдорду колдонуп сабакка кызыктыруу

**Асан Жансейитов атындагы жалпы орто билим берүүчү мектебинин  
2021-2022-окуу жылынын так илимдер усулдук бирикмесинин  
отчёт-анализи**

Сентябрь айынын башында так илимдер бирикмесинин жаңы окуу жылына карата иш планын түзүлүп, бекитилди. Сентябрь айынын башында так илимдер бирикмесиндеги мугалимдердин календарлык пландары бирикме жетекчиси тарабынан текшерилди, Жыйынтыгында так илимдер бирикмесинин мугалимдери календарлык пландарын азыркы стандарттуу окутуунун талабына ылайыкталып тузулгондугу байкалды. 25 – сентябрдан баштап №1, №2, №3 дептерлерине көзөмөл жүргүзүлдү. Жыйынтыгында төмөндөгүдөй анализдер берилди: 1) математика мугалими Кадырова Э.Ж. 9 – класстарына алгебра, геометрия сабактарынан берет. 9 – класстарынын текшеруу иши дептерлеринин колому аз экендиги байкалды. Окуучулардын көпчүлүгү текшеруу иштерин барактарга жазышкан, №1, №2 дептерлери ачылган иштелип жатат. Баалары өз убагында коюлгандыгы байкалды. 2) Информатика мугалими Көбөгөнова А.О. берген 7-8-9-класстардын окуучуларынын информатика дептерлери текшерилди. Текшерүү учурунда орфографиялык, пунктуациялык каталарды эчке алуу жагы сунушталды. Үй тапшырмалары талапка жооп берет. Дептерлеринин таза экендиги көрүнүп турду. Жогоруда айтылып кеткен кемчиликтер боюнча эскертүү берилди. 3) Физика мугалими Көбөгөнова А.О. берген 8-9-класстардын дептерлери текшерилди. Текшеруу учурунда №1, №2, №3 дептерлери ачылган иштелип жатат жана лабораториялык иштери алынган, бирок колому аз үй тапшырмалары аткарылган эмес. Томонку коюлган кемчиликтери эскертилди. Интерактивдүү досканы пайдаланууну үйрөтүү максатында математика мугалими Кадырова Э.Ж. мугалимдерге сабак өтүү. Математика сабагынан ачык сабактар отулуп жатты. Математика, физика, информатика сабактарынан тесттер жана конспектилөө суроолорго жооп иштери жолго коюлган. Так илимдердеги сааттар боюнча иш-чаралар өз убагында аткарылды, интерактивдүү досканы, билим ТВ булактарын жана башка техникалык жабдууларды колдонуу менен ачык сабактар өтүлдү, окуучулардын №1 жана тест дептерлери иреттелиши жана көзөмөлдөлүшү жолго коюлду. Кемчиликтер боюнча айта кетсек, 2020-2021- окуу жылында кемчиликтер абдан көп болду: Мисалы; Көрсөтмө куралдын аздыгы; үй тапшырмаларынын өз убагында аткарылбагандыгы, окуучулардын так илимдерге кызыгуусунун жоктугу жана ата-энелер тарабынан өз учурунда көзөмөлдөнбөгөндүгү. Бирок мектеп администрациясы тарабынан берилген тапшырмалар өз учурунда аткарылып жатты. Мугалимдер жоопкерчиликтүү мамиле жасап, өз кесибин мыкты билген адис катары сабактарды өтүп жатышты.

Директор:

М.С.Турунов

**Асан Жансейитов атындагы орто мектебинин 2021-2022- окуу жылына карата так илимдер бирикмесинин милдеттери.**

1. Окуучулардын билим сапатын көтөрүү үчүн кошумча сабактарды өтүү
2. Аяр мамилеге муктаж окуган окуучуларга кошумча сабак өтүү, кайрадан тесттик тапшырмаларды, контролдук иштерди алуу.
3. Администрация тарабынан кошумча сабактын өтүлүшүнө катуу көзөмөл жүргүзүү, директор алдындагы кенешмеде сүйлөшүү.
4. Мугалимдер арасында интерактивдүү ыкма боюнча усулдук семинарларды өткөрүү.
5. Мугалимдерди курстарга жиберүү.
6. Мугалимдер арасында семинарларды өткөрүү.
7. Жаш мугалимдерге усулдук жардам көрсөтүү.
8. Окуучулар арасында «Мыкты тилчи», «Мыкты физик» ж.б конкурстарды жогорку деңгээлде өткөрүү.
9. Мугалимдер арасында тажрыйба алмашуу үчүн райондо болуп жаткан семинарларга катышуу.
10. Таланттуу, жөндөмдүү балдар менен иш алып баруу. Алардын кызыгуусун эске алуу менен предметтик кружокторго катыштыруу.
11. Окутуунун жаны технологияларын колдонуу менен окуучулардын билим сапатын көтөрүү.
12. Алдынкы тажрыйбалуу мугалимдердин иш тажрыйбасын жаш мугалимдер арасында жайылтуу